nacional para informação e coordenação, dirigido por um coordenador nacional e 

composto pelos líderes ou delegados de cada centro de ensino de LS. Informes 

descritos no relatório de Liltved (2002) referem que, desde a sua criação, em 1996, 

até o ano de 2001, 994 (novecentos e noventa e quatro) pais frequentaram o programa 

ora mencionado. Este pode ser compreendido como um número considerável, tendo 

por base as estatísticas da população surda na Noruega. De acordo com o a biblioteca 

online da universidade americana Gallaudet, instituição que é referência no tocante à